
 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 88 

della Giunta Comunale 

OGGETTO: : Adesione alla convenzione Trentino Digitale Spa con sede in Via Gilli2 Trento P.IVA 
00990320228 per sottoscrizione del contratto di comodato gratuito locale tecnico per il 
progetto Banda Larga nella Provincia Autonoma di Trento.. 

L’anno duemilaventuno addi otto del mese di giugno alle ore 17.00 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 

Presenti i signori: 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Tomasi Monica      Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Stanchina Stefano    Assessore 

Assenti i signori: 

Assiste il Segretario comunale Dott. Rino Bevilacqua 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

 

COMUNE 

 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 

 



 
OGGETTO: Adesione alla convenzione Trentino Digitale Spa con sede in Via Gilli2 Trento P.IVA 
00990320228 per sottoscrizione del contratto di comodato gratuito locale tecnico per il progetto 
Banda Larga nella Provincia Autonoma di Trento. 
 
 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 66 dd 27.03.2018, con la quale 

quest’Amministrazione aveva inteso aderire al progetto per la realizzazione di reti in fibra ottica per la 
Banda Ultra Larga; 

vista la nota acquisita al protocollo municipale in data 08.06.2021 n. 4642 con la quale 
Trentino Digitale Spa (nata dalla avvenuta fusione per incorporazione di Trentino Network srl e 
Informatica Trentina SPA) comunicava di essere subentrata alle suddette società in tutti gli esistenti 
rapporti contrattuali attivi e passivi; 

che con medesima nota Trentino Digitale Spa comunicava con il contratto di comodato 
gratuito del locale tecnico per il progetto banda larga prot TNNET1079 14.02.2017 risulta essere 
scaduto; 

Trentino Digitale Spa, che evidenzia e conferma  il proprio interesse all’utilizzo degli spazi 
emessi a disposizione in forza del contratto sopra indicato e chiede a quest’Amministrazione 
Comunale la disponibilità a sottoscrivere un nuovo contratto per proseguire le attività di erogazione 
dei servizi di banda larga sul territorio comunale/provinciale; 

ricordato come  ai sensi dell’art 19 comma 7 della L.P. 15.12.201 n. 10 la Provincia 
Autonoma di Trento riconosce la banda larga fattore primario dello sviluppo economico e sociale del 
territorio provinciale usufruibile dalle comunità, dalle imprese e dai singoli, e quale strumento per 
favorire il processo di innovazione organizzativa e tecnologica delle P.A. ad ordinamento regionale e 
provinciale in un contesto organizzato di cooperazione istituzionale; 

che è intenzione quindi di quest’Amministrazione seguire la linea presa dalla Provincia 
Autonoma di Trento e concedere in comodato d’uso gratuito, una porzione dell’immobile sito in 
Dimaro Folgarida Piazza Serra 10, piano seminterrato del Municipio, composto da n. 1 vano, 
superficie mq 10.50, garantendo l’accessibilità al locale 365 giorni l’anno e 24h su 24  alla società 
Trentino Digitale Spa con sede in Via Gilli n. 2 P.IVA 00990320228;  

Tale convenzione - la quale non comporta oneri finanziari diretti o indiretti per 
l’Amministrazione - definisce le modalità di reciproca interazione per la realizzazione e manutenzione 
della rete a banda ultralarga, ed è formata da n. 16 articoli, che allegata alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Preso atto della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, corredata dal solo parere di 
regolarità tecnica in quanto non comportante riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-
finanziaria dell’ente, ai sensi dell’art. 56 e 56-ter della L. R. 4 gennaio 1993, n. 1 modificata da ultimo 
con L.R. 15 dicembre 2015,n. 31, reso dal Segretario Comunale;  

Visto lo schema di convenzione ad oggetto “Convenzione per la realizzazione di reti in fibra 
ottica per la Banda Ultra Larga”, da sottoscrivere con Trentino Digitale Spa, allegato al presente 
provvedimento;  

Udita e condivisa la relazione e ritenuta la proposta meritevole di accoglimento;  
Accertata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento;  



Visto il D.Lgs. 1 agosto 2003, n. 259 “ 
Visto il Testo unico delle Leggi regionali sull'Ordinamento dei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L; 
Visto il Testo unico delle Leggi regionali sull'Ordinamento del Personale dei Comuni della 

Regione  
Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 2/L;  
Visto il Testo unico delle Leggi regionali sull'Ordinamento Contabile e Finanziario dei 

Comuni della Regione  
Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con DPReg. 28.05.1999 n. 42/L come 

modificato con DPReg. 01.02.2005 n. 4/L;  
Visto lo Statuto comunale del Comune di Dimaro Folgarida;  
con voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la proposta di deliberazione relativa all’oggetto;  
2. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’allegato schema di convenzione per la 

concessione a titolo gratuito di un locale tecnico per progetto banda larga formato da n. 16 
articoli, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che la sottoscrizione della presente convenzione non comporterà alcun onere 
economico a carico del Comune di Dimaro Folgarida;  

4. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione di cui al punto 1;  
5. di demandare al Segretario comunale ed agli Uffici, per i quali il presente provvedimento 

equivale ad atto di indirizzo, l’assunzione degli atti di competenza al fine di procedere con la 
massima celerità a dare attuazione al presente provvedimento;  

6. di dare atto che, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente deliberazione 
dovrà essere comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 79 del 
D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n.3/L (T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige);  

7. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta; 
8. di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto 

sono ammessi:  
a) Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il 

periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 
1 febbraio 2005 n. 3/L;  

b) Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. ovvero ed in alternativa al ricorso 
giurisdizionale c) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza. Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di 
affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è 
ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

 



 

 

 

In relazione al disposto di cui all’articolo 81 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, 
n. 3/L, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

Il Segretario comunale 
dott. Bevilacqua Rino 

 

 

 

  



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Lazzaroni Andrea                                                               dott. Rino Bevilacqua  

        __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 16.06.2021 al giorno 26.06.2021. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  

                                                                                                         ____________________ 

 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva a pubblicazione 
avvenuta  ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                         ____________________ 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 


